אחת מטענות המדינה להמשך מעצרים הייתה, כי הותרתם במעצר תספק למדינה "קלף מיקוח" במשא ומתן מול ארגון "החיזבאללה", לשם פדיון שבויים והחזרת נעדרים, וביניהם הנווט רון ארד.

תחילה, הוחזקו הפעילים במעצר, מכוח צווי גירוש שהוצאו נגדם. לאחר מכן, הוחזקו במעצר מנהלי, מכוח צווי שר הביטחון, שהוצאו בהתאם לחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979 ("חוק המעצרים").

מעצרים המנהלי של הפעילים הוארך מעת לעת, מכוח חוק המעצרים, לשישה חודשים נוספים. ביום 22 באוגוסט 1994, נתבקשה הארכה נוספת למעצר שאושרה ע"י סגן הנשיא של בית-המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו. על החלטה זו הוגש ערעור, לבית-המשפט העליון.

בשנת 1997 דחה בית-המשפט העליון את הערעור.

פלונים
נגד
שר הביטחון

בבית-המשפט העליון

[12.4.2000]

לפני הנשיא א' ברק, המשנה לנשיא ש' לוין והשופטים ת' אור, א' מצא, מ' חשין, י' קדמי, י' זמיר, ד' דורנר, י' טירקל

העותרים הם אזרחי לבנון המוחזקים במעצר מינהלי מכוח צווים של שר הביטחון שהוצאו לפי סעיף 2 לחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979 (להלן – חוק המעצרים או החוק). מעצר מינהלי זה הוארך מדי פעם, לפי אותו סעיף, בשישה חודשים נוספים. הארכה נוספת של המעצר אושרה על-ידי בית-המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו ב-22.8.1994. על החלטה זו הוגש הערעור נושא הדיון הנוסף.

הפרקליטות הצבאית ליוותה את ההליכים לאורך כל שלביהם, והשתתפה בדיונים מורכבים בתוך צה"ל ומחוצה לו, בקשר להשפעת החלטותיו האפשריות של בית המשפט העליון על אפשרות החזקתם במעצר של העצירים הלבנונים, וכן של עצירים נוספים.

חשיבות הפרשה

פרשת "קלפי המיקוח" ופסיקת בית המשפט העליון, לפיה לא ניתן להחזיק אדם במעצר מנהלי כקלף מיקוח, תרמה באופן משמעותי לחקיקתו של חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002.

העיסוק בפרשה זו לא תם עם מתן פסק הדין, ואף לא לאחר חקיקת החוק הנזכר, והיא שבה ומוזכרת גם בפרשות מהעת האחרונה, שבמרכזן עלתה שאלת מעצרו של בני אדם, כאשר עילת המעצר מנותקת מהמסוכנות שלהם עצמם. למשל, בבג"ץ בעניין אדם נפסק, כי הרתעה אינה יכולה להיות תכלית ראויה לפגיעה בזכותם של מסתננים לחירות באמצעות החזקתם במעצר.